6. (a) *at vos ... magis* (versos 19–22). Identifique **tres** hechos que descubrimos en estos versos sobre los poderes de las brujas. Apoye su respuesta citando el texto en latín. [3]
- (b) Traduzca *et vos ... ignis* (versos 25–27). [3]
- (c) Copie y mida *vos ... pares* (versos 31–32). Indique las elisiones donde sea necesario. [2]
- (d) *Cytaeines* (verso 24). Discuta el significado de esta referencia mitológica. Dé **dos** detalles más sobre la pertinencia de dicha referencia para el poema. [4]
- (e) Identifique **tres** figuras retóricas utilizadas en este fragmento. Apoye su respuesta citando el texto en latín. [3]

Opción D: Mujeres**Fragmento 7 Cicerón, *Pro Caelio* 39**

dicit aliquis: “haec igitur est tua disciplina? sic tu instituis adulescentis? ob hanc causam tibi hunc puerum parens commendavit et tradidit, ut in amore atque in voluptatibus adulescentiam suam conlocaret, et ut hanc tu vitam atque haec studia defenderes?” ego, si quis, iudices, hoc robore animi atque hac indole virtutis ac continentiae fuit ut respueret omnis voluptates
5 omnemque vitae suaे cursum in labore corporis atque in animi contentione conficeret, quem non quies, non remissio, non aequalium studia, non ludi, non convivium delectaret, nihil in vita expetendum putaret nisi quod esset cum laude et cum dignitate coniunctum, hunc mea sententia divinis quibusdam bonis instructum atque ornatum puto. ex hoc genere illos fuisse arbitror Camillos, Fabricios, Curios, omnisque eos qui haec ex minimis tanta fecerunt.

7. (a) *haec ... defenderes* (líneas 1–3). Describa el resultado de la educación de Celio y cómo afecta a Cicerón dicho resultado. **No** se requiere cita del texto en latín. [2]
- (b) Traduzca *ob hanc ... defenderes* (líneas 1–3). [3]
- (c) Identifique **cuatro** rasgos de la personalidad que Cicerón considera divinos. Apoye su respuesta citando el texto en latín. [4]
- (d) *Camillos, Fabricios, Curios* (línea 9). Dé **un** detalle de **cada uno** de estos modelos a seguir que justifique su inclusión en una lista de personas virtuosas. [3]
- (e) Identifique **tres** figuras retóricas utilizadas en este fragmento. Apoye su respuesta citando el texto en latín. [3]

Opción D: Mujeres**Fragmento 8 Ovidio, *Heroidas* 1.1–14**

haec tua Penelope lento tibi mittit, Ulyxe
nil mihi rescribas attinet: ipse veni!
Troia iacet certe, Danais invisa puellis;
vix Priamus tanti totaque Troia fuit.
5 o utinam tum, cum Lacedaemona classe petebat,
obrutus insanis esset adulter aquis!
non ego deserto iacuissem frigida lecto,
nec quererer tardos ire relicta dies;
nec mihi quaerenti spatirosam fallere noctem
10 lassaret viduas pendula tela manus.
quando ego non timui graviora pericula veris?
res est solliciti plena timoris amor.
in te fingebam violentos Troas ituros;
nomine in Hectoreo pallida semper eram.

8. (a) Copie y mida *Troia ... fuit* (versos 3–4). Indique las elisiones donde sea necesario. [2]
- (b) Describa las formas en que Penélope cree que su vida sería diferente si Paris hubiera muerto en el mar. Apoye su respuesta citando el texto en latín. [4]
- (c) Traduzca *res ... eram* (versos 12–14). [3]
- (d) Resuma la forma en que Penélope se describe a sí misma en este fragmento. Apoye su respuesta dando **dos** ejemplos del texto en latín. [3]
- (e) Identifique **tres** figuras retóricas utilizadas en este fragmento. Apoye su respuesta citando el texto en latín. [3]

Opción F: Buen vivir**Fragmento 9 Horacio, *Carmina* 3.26**

vixi puellis nuper idoneus
et militavi non sine gloria;
nunc arma defunctumque bello
barbiton hic paries habebit,

5 laevum marinae qui Veneris latus
custodit. hic, hic ponite lucida
funalia et vectis et arcus
oppositis foribus minacis.

10 o quae beatam diva tenes Cyprum et
Memphin carentem Sithonia nive,
regina, sublimi flagello
tange Chloen semel arrogantem.

9. (a) Explique la metáfora en los versos 1–2. [2]
- (b) *nunc ... minacis*. Analice la imagen de los versos 3–8. [3]
- (c) Traduzca *hic ... minacis* (versos 6–8). [3]
- (d) Identifique **dos** figuras retóricas utilizadas en este fragmento (**aparte de** la metáfora de los versos 1–2) **y** explique cómo contribuyen al tema del poema. **No** se requiere cita del texto en latín. [4]
- (e) *Cyprum ... Memphin ... Sithonia* (versos 9–10). Ubique **y** describa muy brevemente las **tres** referencias geográficas. [3]

Opción F: Buen vivir**Fragmento 10 Séneca, *Epistulae Morales* 1.1–3**

ita fac, mi Lucili; vindica te tibi, et tempus, quod adhuc aut auferebatur aut subripiebatur aut excidebat, collige et serva. persuade tibi hoc sic esse, ut scribo: quaedam tempora eripiuntur nobis, quaedam subducuntur, quaedam effluunt. turpissima tamen est iactura, quae per neglegentiam fit. et si volueris attendere, maxima pars vitae elabitur male agentibus, magna nihil 5 agentibus, tota vita aliud agentibus. quem mihi dabis, qui aliquod pretium tempori ponat, qui diem aestimet, qui intellegat se cotidie mori? in hoc enim fallimur, quod mortem prospicimus; magna pars eius iam praeterit. q uicquid aetatis retro est, mors tenet. fac ergo, mi Lucili, quod facere te scribis, omnes horas completere. sic fiet, ut minus ex crastino pendeas, si hodierno manum inieceris. dum differtur, vita transcurrit. omnia, Lucili, aliena sunt, tempus tantum 10 nostrum est. in huius rei unius fugacis ac lubricae possessionem natura nos misit, ex qua expellit quicumque vult. et tanta stultitia mortalium est, ut quae minima et vilissima sunt, certe reparabilia, imputari sibi, cum impetravere, patientur; nemo se iudicet quicquam debere, qui tempus accepit, cum interim hoc unum est, quod ne gratus quidem potest reddere.